CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, que seja feito
estudo para a instalação de placas de aviso
“Recolha o Seu Lixo” ao longo da extensão
do Parque Ecológico de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor

Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para

a instalação de placas de aviso “Recolha o Seu Lixo” ao longo da extensão do

Parque Ecológico de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie

à autoridade competente.

Justificativa

Em conversa recente, conforme solicitação de munícipes frequentadores e
visitantes que utilizam o Parque Ecológico de Indaiatuba, nos relataram a
necessidade da instalação de placas de aviso “Recolha o Seu Lixo” em diversos
pontos ao longo da extensão do mesmo. Esta iniciativa visa promover a
conscientização ambiental e incentivar a responsabilidade dos frequentadores
na manutenção da limpeza e preservação deste importante espaço de lazer e
convivência.

O Parque Ecológico de Indaiatuba é um dos principais locais de recreação

e contato com a natureza da nossa cidade, frequentado diariamente por milhares
de pessoas que desfrutam de suas trilhas, áreas de piquenique, espaços
esportivos e demais atrativos. No entanto, a presença de lixo deixado de forma
inadequada tem sido uma preocupação constante, comprometendo a beleza do
local e podendo causar danos ao meio ambiente e à fauna.

Sugiro que o estudo de viabilidade considere os seguintes aspectos:

1. Identificação dos Pontos Críticos: Realizar uma inspeção detalhada

ao longo do Parque Ecológico para identificar os pontos com maior acúmulo de
lixo e definir os locais estratégicos para a instalação das placas de aviso.

2. Design e Mensagens das Placas: Desenvolver placas com mensagens
claras e educativas que incentivem os visitantes a recolherem seu lixo e a
manterem o parque limpo. Sugere-se também a utilização de elementos visuais
atrativos que reforcem a mensagem.

3. Materiais Sustentáveis: Utilizar materiais resistentes e sustentáveis na
fabricação das placas, garantindo a sua durabilidade e reduzindo o impacto
ambiental.

PROT-CMI 3041/2024
14/06/2024 - 11:56
IND 1734/2024

PROT-CMI 3041/2024
14/06/2024 - 11:56
IND 1734/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

4. Engajamento da Comunidade: Envolver a comunidade local e os
frequentadores do parque em campanhas de conscientização sobre a
importância de manter o ambiente limpo, promovendo ações educativas e
eventos de limpeza.

5. Manutenção e Fiscalização: Implementar um plano de manutenção
regular das placas e garantir que a fiscalização e as práticas de limpeza sejam
contínuas e efetivas.

Sendo assim, solicitamos, respeitosamente, que seja realizado um estudo

para avaliar a viabilidade e as necessidades específicas para a instalação de
placas de aviso “Recolha o Seu Lixo” ao longo da extensão do Parque Ecológico
de Indaiatuba.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2024.

PROT-CMI 3041/2024
14/06/2024 - 11:56
IND 1734/2024

PROT-CMI 3041/2024
14/06/2024 - 11:56
IND 1734/2024